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Pasqyra e pozicionit financiar
( Raporti i aseteve neto t& fondit t& investimeve)

Emri i fondit t& investimit: ABI FLEX EURO
Emri i shoqérisé sé¢ administrimit: ABI Invest
Pér periudhén:01.01.2022 - 30.09.2022

Lek Lek
31.12.2021 30.09.2022
1. Mjete monetare né arké dhe llogari rrjedhése 56,744,429.63| 89,379,571.42

2. Investime
(2a+2b+2c+2d)

26,635,731.30

199,553,070.26

2a. Letra borxhi t& blera né emetimin e paré

19,965,147.66

2a.1 Investime me géllime tregtimi

19,965,147.66

2a.2 Investime t€ pérshtatshme pér shitje

2a.3 Investime me afat maturimi

2b. Investime te blera ne treg sekondar

26,635,731.30

179,587,922.60

2b.1 Investime me qéllime tregtimi

26,635,731.30

179,587,922.60

2b.2 Investime t& pérshtatshme pér shitje

2b.3 Investime me afat maturimi

2¢. Depozita (>3 muaj)

3. Llogari té arkétueshme

99,006.66

2,376,470.39

3a. Debitoré nga shitja e letrave me vleré

3b. Debitoré nga shogérité¢ administruese

3c. Debitoré nga depozitari

3d. Parapagime

3e. Debitoré nga interesi I akumuluar

99,006.66

2,376,470.39

3f. Debitoré t€ tjeré

A (1+243) TOTALI I AKTIVEVE

83,479.167.59

291,309,112.08

4. Detyrime nga investimi né letrat me vlergé

5. Detyrime nga investimi né depozita, repo etj

6. Detyrime ndaj shogérisé administruese 494.,727.97
7. Detyrime ndaj depozitarit 49.472.21
8. Detyrime pér pagesa ndaj kuotambajtésve

9. Pagesa t€ shtyra dhe té ardhura t& marra né avancé

10. Detyrime té tjera 85,200.79
B (4+5+6+7+8+9+10) TOTALI I PERGIEGJESIVE 629,400.97
C (A-B) AKTIVET NETO 83,479,167.59| 290,679,711.11
D Numri i kuotave té fondit t€ pensionit té emetuara 6,902.3457 28,166.5847
E (C/D) AKTIVET NETO PER KUOTE TE FONDIT

TE INVESTIMIT 12,094.3186 10,320.0198
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Pasqyra e Fitim/ Humbje

Emri i fondit t& investimit: ABI FLEX EURO
Emri i shoqérisé sé administrimit: ABI Invest
Pér periudhén:01.01.2022 - 30.09.2022

Lek Lek
01.01.2021 - | 01.01.2022 -
Nr. 30.09.2021 30.09.2022
TE ARDHURA NGA INVESTIMET
Fitime t€ realizuara nga shitja e investimeve né letra me
1 vileré
2 Té ardhura nga interesat 1,473.,473.15
3 Diferenca pozitive t& kurseve t&€ kémbimit 10,307,895.60
4 Té€ ardhura nga divident&t 2,289,104.60
5 Té€ ardhura t& tjera 6.67
A
(1+2+3+4 [TOTALI I TE ARDHURAVE NGA INVESTIMET 14,070,480.02
+5)
SHPENZIMET
Humbje t& realizuara nga nga shitja e investimeve né letra
6 me vleré
7 Diferenca negative t& kurseve té kémbimit 14,542.787.98
8 Tarifa pér shoqériné administruese 2,603,560.25
9 Tarifa pér depozitarin 567.615.50
10 Shpenzime t€ tjera 352,998.36
B
(6+7+8+9 18,066.,962.10
+10) TOTALI I SHPENZIMEVE
C (A-B) | FITIMI (HUMBJA) NETO NGA INVESTIMET, +/- -3,996,482.08
FITIMI (HUMBJA) E PAREALIZUAR NGA
INVESTIMET NE LETRA ME VLERE
Fitimi (humbja) e pareahzu?r nga investimet né letra me 31.408.096.87
dl vlerg, +/-
Ndryshime neto prej kurseve t€ kémbimit né investimet
d2 né letra me vieré “Lakasl.dd
Amortizimi | primit/diskauntit te aktiveve me afat
d3 maturimi fiks
d4 Zhvleresimi [ aktiveve
D TOTALI I FITIMEVE (HUMBJEVE) TE
(d1+d2+d PAREALIZUARA NGA INVESTIMET NE -39,352,428.64
3+d4) LETRA ME VLERE, +/-
RRITJA (ZVOGELIMI) I ASETEVE NETO NGA 43.348.910.73
¥ -] &
E (C+D) VEPRIMTARIA E FONDIT
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Pasqyra Fluksit t& Parave

Emri i fondit té investimit: ABI FLEX EURO
Emri i shoqérisé sé administrimit: ABI Invest
Pér periudhén:01.01.2022 - 30.09.2022

Lek Lek
30.09.2022 30.09.2022
FLUKSI I PARAVE NGA AKTIVITETI -276,214,312.45
Hyrje nga shitja e aseteve financiare me vieré t& drejté -172,917,338.96

Dalje pér blerjen e aseteve financiare me vleré € drejté

Hyrje nga shitja e aseteve té disponueshme pér shitje

Dalje pér blerjen ¢ aseteve t& disponueshme pér shitje

Hyrje nga dividentét dhe interesat

-2,277,463.73

Dalje pér pagime interesash

Hyrje nga investimi né instrumenta borxhi dhe llogari t&
arkétueshme

Dalje pér shkak t& nga investimit né nstrumenta borxhi dhe
llogari té arkétueshme

Hyrje nga investimi né asete financiare t& mbajtura né maturim

Dalje p&r investimin né asete financiare & mbajtura né maturim

Hyrje nga shoqéria administruese

Dalje pér pagimin e tarifave & shoqérisé administruese 494.727.97
Hyrje nga depozitari
Dalje pér pagimin e tarifave t& depozitarit 49,472.21

Dalje pér kosto transaksionesh

Dalje pér pagim taksash
Hyrje t€ tjera nga aktiviteti 70,112,761.96
Dalje t& tjera nga aktiviteti -171,676,471.90

FLUKSI T PARAVE NGA AKTIVITETI I FINANCIMIT

250,549.454.25

Hyrje nga emetimi i kuotave

266,241,327.00

Dalje pér shlyerjen e kuotave

(15,691,872.75)

Dalje pér pagesat pér kuotambajtésit pér ndarjen e fitimeve

Hyrje € tjera nga aktiviteti I financimit

Dalje t& tjera nga aktiviteti I financimit

EFEKTET E NDRYSHIMIT Né KURSET E KEMBIMIT

RRITJA (ZBRITJA) NETO NE FLUKSIN E PARAVE

(25,664,858.21)

GJENDJA E PARAVE Né FILLIM TE PERIUDHES

56,744,429.63

GJENDJA E PARAVE Né FUND TE PERIUDHES

31,079,571.42
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6.Shlyerjet neto sipas kérkesave té nenit 13 pika 2 té rregullores nr.21, daté 06.02.2018

Tabelat e meposhtme paragesin flukset hyrese dhe dalese, per periudhat 01.01.2022-31.01.2022, 01.02.2022-
28.02.2022, 01.03.2022-31.03.2022, 01.04.2022-30.04.2022, 01.05.2022-31.05.2022 dhe 01.06.2022-
30.06.2022.

Janar 2022

Data Flukse monetare hyrese Flukse monetare dalése Flukse monetare dalése neto
01.01.2022 UL B | - -
02.01.2022 | — . -
03.01.2022 ISR S - -
04.01.2022 o _ LI I __ - -
05.01.2022 : PR EEY R et -
06.01.2022 | = 1 = :
07.01.2022 | I 5. =
09.01.2022 | L R "
10.01.2022 - - - -
11012022 | I = -
2012022 | - | - :
13.01.2022 | - - | _ z z
15.01.2022 | I . = .
16.01.2022 B S SN - -
17.01.2022 i 0 ! - -
18.01.2022 :_ SRR TR 2 -
19.01.2022 _ = | . = Z
20.01.2022 . S I - . :
21.01.2022 o 158080000 . & =l 1,280,500.00
22012022 - - :
23.01.2022 _f ] . - -
24.01.2022 = - -
25.01.2022 | ! S Y = : -
26.01.2022 ; NN TN - > 2
27.01.2022 12,104,092.00 | - | 12,104,092.00
28012022 - - :
29.01.2022 - S S - -
30.01.2022 | R - -
31.01.2022 | | i -




binvest

Shkurt 2022

Data
01.02.2022
02.02.2022

03.02.2022

04.02.2022
05.02.2022
06.02.2022
07.02.2022
08.02.2022
09.02.2022
10.02.2022
11.02.2022
12.02.2022
13.02.2022
14.02.2022
15.02.2022
16.02.2022

17.02.2022

18.02.2022

19.02.2022
20.02.2022

21.02.2022
22.02.2022

23.02.2022

24.02.2022
25.02.2022
26.02.2022
27.02.2022
28.02.2022

Flukse monetare hyrese Flukse monetare dalése Flukse monetare dalése neto

~485,160.00 |

4849200 |

485,160.00

48,492.00




binvest

Mars 2022

Data
01.03.2022
02.03.2022
03.03.2022
04.03.2022
05.03.2022
06.03.2022
07.03.2022
08.03.2022
09.03.2022
10.03.2022
11.03.2022
12.03.2022
13.03.2022
14.03.2022

15.03.2022
16.03.2022
17.03.2022

18.03.2022
19.03.2022
20.03.2022
21.03.2022

22.03.2022

23.03.2022
24.03.2022
25.03.2022
26.03.2022
27.03.2022
28.03.2022

29.03.2022
30.03.2022

31.03.2022

Flukse monetare hyrese Flukse monetare dalése Flukse monetare dalése neto

1,214,300.00 |

1,846,050.00

364,018.21 |

1,214,300.00

1,846,050.00

(4,221,044.80)

(364,018.21)

4,299,050.00

]
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Prill 2022

Data

Flukse monetare hyrese

Flukse monetare dalése Flukse monetare dalése neto

01/04/2022
02/04/2022

03/04/2022
04/04/2022
05/04/2022

06/04/2022
07/04/2022

08/04/2022

09/04/2022

10/04/2022
11/04/2022
12/04/2022

13/04/2022)

14/04/2022
15/04/2022

16/04/2022

17/04/2022

18/04/2022
19/04/2022,

20/04/2022
21/04/2022
22/04/2022

23/04/2022

24/04/2022
25/04/2022
26/04/2022

27/04/2022|
28/04/2022
29/04/2022/
30/04/2022

485,040.00 |
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Maj 2022

Data

Flukse monetare hyrese

Flukse monetare dalése Flukse monetare dalése neto

1.5.2022
2.5.2022
3.5.2022
4.5.2022
5.5.2022
6.5.2022
7.5.2022
8.5.2022
9.5.2022
10.5.2022
11.5.2022
12.5.2022
13.5.2022
14.5.2022
15.5.2022

16.5.2022 |

17.5.2022
18.5.2022

19.5.2022

20.5.2022
21.5.2022
22.5.2022
23.5.2022
24.5.2022
25.5.2022
26.5.2022
27.5.2022
28.5.2022
29.5.2022
30.5.2022
31.5.2022
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Qershor 2022

Data

Flukse monetare hyrese  Flukse monetare dalése Flukse monetare dalése neto

1.6.2022
2.6.2022
3.6.2022
4.6.2022
5.6.2022
6.6.2022
7.6.2022
8.6.2022
9.6.2022
10.6.2022
11.6.2022
12.6.2022
13.6.2022
14.6.2022
15.6.2022
16.6.2022
17.6.2022
18.6.2022
19.6.2022
20.6.2022

21.6.2022

22.6.2022
23.6.2022

2462022 |

25.6.2022
26.6.2022
27.6.2022
28.6.2022
29.6.2022

30.6.2022

24
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Korrik 2022

Data

Flukse monetare hyrese Flukse monetare dalése Flukse monetare dalése neto

1.7.2022
2.7.2022
3.7.2022
4.7.2022
5.7.2022
6.7.2022
7.7.2022
8.7.2022
9.7.2022
10.7.2022
11.7.2022
12.7.2022
13.7.2022
14.7.2022
15.7.2022
16.7.2022
17.7.2022
18.7.2022
19.7.2022
20.7.2022

2172022 |

22.7.2022
23.7.2022
24.7.2022
25.7.2022
26.7.2022
27.7.2022
28.7.2022
29.7.2022
30.7.2022
31.7.2022
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Gusht 2022

Data

Flukse monetare hyrese Flukse monetare dalése Flukse monetare dalése neto

1.8.2022
2.8.2022
3.8.2022
4.8.2022
5.8.2022
6.8.2022
7.8.2022
8.8.2022
9.8.2022
10.8.2022
11.8.2022
12.8.2022
13.8.2022
14.8.2022
15.8.2022
16.8.2022
17.8.2022
18.8.2022
19.8.2022
20.8.2022
21.8.2022
22.8.2022
23.8.2022
24.8.2022
25.8.2022
26.8.2022
27.8.2022
28.8.2022
29.8.2022
30.8.2022
31.8.2022
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Shtator 2022

Data

Flukse monetare hyrese Flukse monetare dalése Flukse monetare dalése neto

1.9.2022
2.9.2022
3.9.2022
4.9.2022
5.9.2022
6.9.2022
7.9.2022
8.9.2022
9.9.2022
10.9.2022
11.9.2022
12.9.2022
13.9.2022
14.9.2022
15.9.2022
16.9.2022
17.9.2022
18.9.2022
19.9.2022

20.9.2022

21.9.2022
22.9.2022
23.9.2022
24.9.2022
25.9.2022
26.9.2022
27.9.2022
28.9.2022
29.9.2022
30.9.2022

27
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7.Treguesit e portofolit té fondit té investimit

Lloji instrume ntit financiar

Depozita bankare

Depozita bankare

Depozita bankare

Depozita bankare

Depozita bankare

Deporzita bankare

Depozita bankare

Depozita bankare

Bono thesari RSH

Bono thesari RSH

Bono thesari RSH

Bono thesari RSH

Bono thesari RSH

Bono thesari RSH

Bono thesari RSH

Bono thesari RSH
Obligacione geveritare RSH
Obligacione geveritare RSH
Obligacione qeveritare RSH
Obligacione geveritare RSH
Obligacione geveritare RSH
Obligacione geveritare RSH
Obligacione geveritare RSH
Obligacione geveritare RSH
Obligacione geveritare _'[_ashté
Obligacione qeveritare jasht&
Obligacione qeveritare jashu‘é
Obligacione qeveritare jashté&
Obligacione qeveritare jashté
Obligacione qeveritare jashté&
Obligacione geveritare jashté
Obligacione qeveritare jasht&
Obligacione t&€ korporatave
Obligacione & korporatave
Obligacione t& korporatave
Obligacione t& korporatave
Obligacione t& korporatave
Obligacione t& korporatave
Obligacione t& korporatave
Obligacione t& korporatave
Asete & tjera

Asete t€ tjera

Asete L€ tjera

Asete té tjera

Asete 1€ tjera

Asete 1€ tjera

Asete & tjera

Asete & tjera

Mjete monetare dhe ekuivalent&
Mjete monetare dhe ekuivalents
Mjete monetare dhe ekuivalent&
Mjete monetare dhe ekuivalenté
Mijete monetare dhe ekuivalenté
Mjete monetare dhe ekuivalent&
Mijete monetare dhe ekuivalents
Mjete monetare dhe ekuivalents

M aturiteti i mbartur

Dering€ 1 muaj

=1 muaj deri 3 muaj
>3 muaj deri 6 muaj
=6 muaj deri 1 vit
=1 it dcn 3 vjet
>3 vjet deri 5 vijet
=5 vjet c_!erl 7 vijet
=7 vijet

Dering 1 muaj

=1 muaj deri 3 muaj
>3 muaj deri 6 muaj
=6 muaj deri 1 vit
=1 vit deri 3 vijet
=3 vjet derl 5 vijet
=5 vjet deri 7 vjet
=7 wvjet

Deri n&€ 1 muaj

=1 mua] den 3 muaj
=3 muayj derl 6 muayj
=6 muaj deri 1 vit
=1 vit deri 3 vjet
=3 vijet deri 5 vijet
=5 vjet deri 7 vjet
=7 ﬁet

Deri ng 1 muaj

=% mua] der: 3 mual'

=6 muaJ deri 1 vit
=1 vit deri 3 vijet
=3 vjet dcrl 5 vijet
=5 vijet deri 7 viet
=7 viet

vendit Deri ng 1 ) rnuaiI

vendit >1 muaj deri 3 muaj

vendit =3 muaj deri 6 muaj

vendit =6 muaj deri 1 vit
vendit =1 wvit dert 3 vjet
vendit =3 vlet deri 5 viet
vendil =5 vjet deri 7 vjet
vend fl557 viet
‘Deriné 1 muaj
=1 muaj deri 3 muaj
=3 muaj deri 6 muaj
=6 muaj deri 1 vit
_>1 Vit der: 3 vijet
=3 vjet derl S vjet
>5 vjet deri 7 vjet
=7 vjet
Deri n& 1 muaj

=1 muaj deri 3 muaj

=3 muaj deri 6 muaj
=6 muaj derl 1 wvit
=1 vit deri 3 vjet

>3 viet dert S vjet
=5 vjet deri 7 viet
=7 viet

Viera ne Lek
31,079,571.42

58.301.,943.33

19.965.147.66

137.882.659.81

Total Portofoli
Total Portofoli
Total Portofoli
Total Portofoli
Total Portofoli
Total Portofoli
Total Portofoli
Total Portofoli

i Investimeve
i Investimeve
i Investimeve
i Investimeve
i Investimeve
i Investimeve
i Investimeve
i Investimeve

Toral Portofoli

‘Dering 1 lnuaj

=1 muayj den 3 muaj
=3 muaj der! 6 muaj
=6 muaj deri 1 vit

Te g,rrﬂzé maturitetet

| 227,264,174.57

3"] vit deri 3 v_p::t

>3 vjet deri 5 viet 44.,079,789.84

'>5 viet deri 7 vjet . -

19.965.147.66
297,309,112.08

=7 viet

Viera ne %

11%%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
20%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%%
15%
0%
7%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%%
0 0/0
0%%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
47%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
T8%%
0%%
0%
0%
0%
15%%
0%
7%
100%%

28
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8.Té dhénat mbi investitorét e fondeve té investimit

Viera e Investuar
0-500,000 ALL
500,000-1,000,000 ALL
1,000,000-2,000.000 ALL
2,000,000-2,500,000 ALL
2,500,000-3,000.000 ALL
3,000,000-4,000,000 ALL
4,000,000-5,000,000 ALL
5,000,000-10,000.000 ALL
Mbi 10,000,000 ALL
Total

Numrii Investitoreve
6

14

25
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8. Shénime té pasqyrave financiare

Emri i Fondit té Investimit: ABI FLEX EURO
Emri i Shogérisé sé Administrimit: ABI Invest Sh.A

Pér periudhén deri mé: 30.09.2022

8.1 INFORMACION I PERGJITHSHEM

Fondi u themelua mé daté 05.03.2021, dhe u licensua nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiar e me licensén nr 10 daté
30.06.2021 vendimi nr. 110. Fondi &shté krijuar pér njé afat t& pacaktuar dhe ka filluar veprimtaring e tij mé 18 Néntor
2021. Shogéria “ABI Invest Sh.A.” — Shogéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té Investimeve
Kolektive aktualisht administron tre fonde investimi t& quajtur Fondi i Investimit “ABI EIA” “ABI FLEX EURO” dhe
“ABI FLEX USD”, té cilat nuk jané entitete ligjore dhe nuk kan& personalitet juridik.

Shoqéria Administruese dhe Depozitari do t& mbajné aktivet, veprimet dhe regjistrimet e veta té ndara nga aktivet,
veprimet dhe regjistrimet kontabél t& Fondi t& Investimit ABI FLEX EURO. Pér kété arsye edhe raportimet pér
shoqériné administruese dhe Fondin paraqgiten té ndara.

8.2 . BAZAT E PERGATITJES

a) Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jan€ pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té€ Raportimit Financiar (SNRF) dhe
interpretimet e pérshtatura nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit (BSNK).

b) Bazat e matjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né bazg t¢ kostos historike, me pérjashtim té aktiveve financiare pér tregtim, té
cilat jané matur me vlerén e drejté pérmes fitimit apo humbjes.

¢) Monedha funksionale dhe raportuese

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né monedhén shqiptare “Leké”, e cila éshté monedha funksionale dhe
prezantuese.

d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon qé drejtimi té kryejé gjykime, vlerésime dhe supozime té cilat ndikojné né
aplikimin e politikave dhe shumave (& raportuara té aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve.
Rezultatet aktuale mund t€ ndryshojné nga ato t& vlerésuara.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen né
periudhén né t€ cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.

8.3 PERMBLEDHIE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

Politikat kontabél t&€ paraqitura mé poshté jané zbatuar né ményré té qéndrueshme né kéto pasqyra financiare.
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a) Instrumentet financiare

Njohja dhe ¢crregjistrimi
Aktivet dhe detyrimet financiare njihen kur Fondi béhet palé e dispozitave kontraktuale t& instrumentit financiar.

Aktivet financiare ¢regjistrohen kur skadojné t& drejtat kontraktuale t& flukseve t& mjeteve monetare nga aktivi
financiar, ose kur aktivet financiare transferohen dhe né thelb t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet transferohen.

Nj& detyrim financiar gregjistrohet kur shuhet, shlyhet, anullohet ose skadon.
Klasifikimi dhe matja fillestare e aktiveve financiare

Pérvec atyre t& arkétueshme tregtare qé nuk pérmbajné njé pérbérés t& konsiderueshém financimi dhe maten me
¢mimin e transaksionit n& pérputhje me SNRF 15, t& gjitha aktivet financiare fillimisht maten me vlerén e drejté té
rregulluar pér kostot e transaksionit (aty ku éshté e aplikueshme).

Aktivet financiare, € ndryshme nga ato té pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtés, klasifikohen né kategorité
e méposhtme:

= Me kosto t& amortizuar (AC)

= Me vleré t€ drejté népérmjet fitimit ose humbjes (FVTPL)

®  Me vler€ € drejté népérmjet té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (FVOCI).

Klasifikimi pércaktohet nga:
® modeli i biznesit i njésisé ekonomike pér menaxhimin e aktivit financiar
= Kkarakteristikat e flukseve monetare kontraktuale t& aktivit financiar.

T& ardhurat dhe shpenzimet qé lidhen me aktivet financiare q& njihen né fitim ose humbje paraqiten brenda
shpenzimeve financiare, t& ardhurave financiare ose zérave té tjeré financiaré, me pérjashtim t&€ shpenzimeve
zhvlerésimit té& t€ arkétueshmet tregtare té cilat pérfshihen brenda shpenzimeve té tjera.

Matja e mépasshme e aktiveve financiare

(i) Aktivel financiare me kosto té amortizuar

Aktivet financiare maten me koston e amortizuar nése plotésojné kushtet e méposhtme (dhe nuk jané paracaktuara si
FVTPL):

"  ato mbahen né€ kuadér & nj€ modeli biznesi, qéllimi i t& cilit &shté mbajtja e mjeteve financiare dhe mbledhja e
flukseve monetare kontraktuale

®*  kushtet kontraktuale t& aktiveve financiare krijojné flukse t& mjeteve monetare q€ jané vetém pagesa e principalit
dhe interesit pér shumén kryesore té papaguar

Pas njohjes fillestare, kéto maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre, shumica e t& arkétueshmeve té tjera, si dhe obligacioneve t€ listuara q¢ mé
paré€ ishin klasifikuar si t& mbajtura deri né maturim sipas SNK 39 b&jné pjesé né kété kategori té instrumenteve
financiare.

(1i) Aktivet financiare me vieré té drejté pérmes fitimit ose humbjes (FVTPL)

Aktivet financiare q¢ mbahen né njé model biznesi t& ndryshém nga "mbajtja pér té mbledhur" ose "mbajtja pér té
mbledhur dhe shitur" kategorizohen me vlerén e drejté népérmjet fitimit dhe humbjes. ME tej, pavarésisht nga modeli i
biznesit, aktivet financiare, flukset monetare kontraktuale & t& cilave nuk jané vetém pagesa té principalit dhe
interesit klasifikohen né kategoriné FVTPL. Té gjitha instrumentet financiare derivative bien né kété kategori, pérveg
atyre t& paracaktuara si instrumente mbrojtés, pér té cilét zbatohen kérkesat e kontabilitetit mbrojtés.
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Kjo kategori gjithashtu pérmban investimet né kapital. Aktivet né kété kategori maten me vlerén e drejté me fitime ose
humbje t€ njohura né fitim ose humbje.

Vlera e drejté e aktiveve financiare né kété kategori pércaktohet duke iu referuar transaksioneve aktive té tregut ose
duke pérdorur njé tekniké vlerésimi ku nuk ekziston njé treg aktiv. Sipas kérkesave t¢ SNRF 9 nuk lejohet mbajtja me
kosto e kétyre aktiveve.

(iii) Aktivet financiare me vleré té drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshrése (FVOCI)

Shoggria llogarit aktivet financiare mé me vleré (& drejté pérmes té ardhurave t& tjera gjithépérfshrése FVOCI nése
aktivet ploté€sojné kushtet e méposhtme:

=  ato mbahen né njé model biznesi objektivi i t& cilit &shté "mbajtja pér t& mbledhur dhe shitur" dhe

= kushtet kontraktuale t& aktiveve financiare krijojné flukse t& mjeteve monetare qé jané vetém pagesa e principalit
dhe interesit pér shumén kryesore té papaguar.

Gdo fitim ose humbje e njohur né t& ardhura t& tjera gjithépérfshirése (OCI) do & riciklohet pas grregjistrimit té
aktivit,

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Kérkesat pér zhvlerésim t&€ SNRF 9 pérdorin mé shumé informacione t& ardhshme pér t& njohur humbjet e pritshme t&
kreditit - 'modelin e humbjeve t& pritshme t& kreditit (ECL)'. Kjo zévendéson SNK 39 'modelin e humbjeve t&
ndodhura'.

Instrumentet financiare né kuadér t& kérkesave té reja pérfshinin kredité dhe aktivet e tjera financiare t& borxhit t&
matura me koston e amortizuar, llogarité e arkétueshme, aktivet financiare t& matura me vleré té drejté pérmes t&
ardhurave t€ tjera gjithpérfshirése, aktivet e kontraktuara t& njohura dhe té matur sipas SNRF 15 dhe angazhimeve t&
huas€ dhe disa kontratave t€ garancisé financiare (pér emetuesin) qé nuk maten me vlerén e drejté népérmjet fitimit
ose humbjes.

Njohja e humbjeve t€ kreditit nuk varet me prej identifikimit t& njé ngjarje individuale t& humbjes s& kredisé mbi baze
individuale. N& vend t& késaj, Shoqéria konsideron njé gamé mé t& gjeré informacioni gjaté vlerésimit t& rrezikut t&
kredisé dhe matjen e humbjeve té pritshme t& kreditit, duke pérfshiré ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale, parashikimet
¢ arsyeshme dhe t&€ mbéshtetura qé ndikojné né arkétueshmériné e pritshme & flukseve monetare t& ardhshme t&
instrumentit.

Né zbatimin e késaj qasjeje t& ardhshme, béhet njé dallim midis:

"  instrumentet financiare q& nuk jang pérkeqésuar dukshém né cilésiné e kredisé q& nga njohja fillestare ose qé kané
rrezik t& ulét t&€ kredisé ('Faza 1') dhe

®=  instrumentet financiare q& jané pérkeqésuar dukshém né cilésing e kredisé qé nga njohja fillestare dhe rreziku i
kredisé i t& cilit nuk &shté i ulét (‘'Faza 2").

'Faza 3' do t€ mbulonte aktivet financiare qé kané tregues objektive t& zhvlerésimit né datén e raportimit.

Humbjet e pritshme t€ kreditit '12 - mujore' njihen pér kategoriné e paré, ndérsa 'humbjet e pritshme t& kreditit
pérgjaté jetés sé instrumentit 'njihen pér kategoriné e dyté.

Matja e humbjeve té pritshme t& kredisé pércaktohet nga njé vlerésim i ponderuar me probabilitetin ¢ humbjeve t&
kredis¢ gjaté jetés sé€ pritshme té instrumentit financiar.

Klasifikimi dhe matja e detyrimeve financiare

Kontabilizimi i detyrimeve financiare mbetet kryesisht i nj&jté sipas SNRF 9 krahasuar me SNK 39, detyrimet
financiare &€ Fondit nuk jané ndikuar nga adoptimi i SNRF 9.

Detyrimet financiare fillimisht maten me vlerén e drejté dhe, kur &shté e aplikueshme, pérshtaten pér kostot e
transaksionit, pérveg nése Fondi ka pércaktuar njé detyrim financiar me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

ME pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, pérvec
derivativave dhe detyrimeve financiare t& pércaktuara né FVTPL, t& cilat mbahen mé pas me vlerén e drejté me fitimet
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ose humbjet té& njohura né fitim ose humbje (pérve¢ instrumenteve financiare derivative t& cilat jané té pércaktuara dhe
efektive si instrumente mbrojtése).

Té gjitha pagesat lidhur me interesin dhe, nése €shté e zbatueshme, ndryshimet né& vlerén e drejté t& njé instrumenti qé
raportohen né fitim ose humbje pérfshihen né kostot financiare ose té ardhurat financiare.

Instrumentet financiare derivative dhe kontabiliteti mbrojtés

Shogéria nuk pérdor kontabilitetin mbrojtés né SNRF 9.

Instrumentet financiare derivative llogariten me vlerén e drejté népérmjet fitimit dhe humbjes (#¥7PL) me pérjashtim
té derivateve té pércaktuara si instrumente mbrojtés né marrédhéniet mbrojtése té flukseve monetare, té cilat kérkojné
njé trajtim té veganté kontabél. Pér t'u kualifikuar pér kontabilitetin mbrojtés, marrédhénia mbrojtése duhet té
plotésojé t€ gjitha kérkesat e méposhtme:

= Ekziston njé marrédhénie ekonomike midis zérit t& mbrojtur dhe instrumentit mbrojtés
= Efekti i rrezikut t& kredisé nuk dominon ndryshimet e vlerés q& rezultojn& nga ajo ekonomike

= Raporti i mbrojtjes i marrédhé&nies mbrojtése &shté i nj&jté me até g€ rezulton nga sasia e elementit t&€ mbrojtur qé
njésia ekonomike aktualisht mbron dhe sasia e instrumentit mbrojtés qé njésia ekonomike aktualisht pérdor pér té
mbrojtur até sasi té€ elementit t& mbrojtur.

Té gjitha instrumentet financiare derivative t& pérdorura pér kontabilitetin mbrojtés njihen fillimisht me vlerén e drejté
dhe raportohen mé pas me vlerén e drejté né pasqyrén e pozicionit financiar.

NE& masén q& mbrojtja &shté efektive, ndryshimet né vilerén e drejté t€ derivativéve t& pércaktuar si instrumente
mbrojtés né mbrojtjen e fluksit t&€ mjeteve monetare njihen né té ardhurat e tjera gjithépérfshirése dhe pérfshihen né
rezervén mbrojtése té fluksit t& mjeteve monetare né kapitalin neto. Cdo ineficense né marrédhé&nien mbrojtése njihet
menjéheré né fitim ose humbje.

Né kohén kur elementi i mbrojtur ndikon né fitimin ose humbjen, ¢do fitim ose humbje e njohur mé paré né t&
ardhurat e tjera pérmbledhése riklasifikohet nga kapitali neto né fitim ose humbje dhe paragqitet si njé riklasifikim
brenda t€ ardhurave té€ tjera pérmbledhé&se. Megjithaté&, nése njé aktiv ose detyrim jofinanciar &shté njohur si rezultat i
transaksionit t& mbrojtur, fitimet dhe humbjet e njohura mé paré né té ardhurat e tjera gjithépérfshirése pérfshihen né
matjen fillestare té elementit t& mbrojtur.

Nése njé transaksion i ardhshém nuk pritet t& ndodhé, ¢do fitim ose humbje e njohur né t& ardhura té tjera
gjithépérfshirése bartet menjéheré né fitim ose humbje. Nése marrédhénia mbrojtése pushon t&é pérmbushé kushtet e
efektivitetit, kontabiliteti mbrojtés ndérpritet dhe fitimi ose humbja né fjalé mbahen né rezervén e kapitalit neto derisa
€ ndodhé transaksioni i ardhshém.

b) Mjete monetare dhe ekuivalenté me to

Mjete monetare né arké dhe banké pérfshin gjendjet monetare né arké, paraté e vendosura né banka dhe investime
mjaft likuide afat-shkurtra me maturitet mé pak ose deri né tre muaj nga momenti i blerjes.

¢) Depozita me afat

Depozitat me afat jané vendosur né pasqyrén e pozicionit financiar né shumén e principalit dhe jané klasifikuar si t&
tilla ato me maturitet mé shumé se tre muaj. Interesi &shté pérllogaritur né baza rritése dhe interesi i arkétueshém éshté
pasqyruar né té arkétueshme té tjera.

d) Fitim (Humbjet) e realizuara

Fitim (humbjet) e realizuara krijohen né rastin e shitjes/maturimit t& letrave me vleré me ¢mim t& ndryshém nga
cmimi i blerjes sé letrave me vlere dhe efektet transferohen né pasqyrén e t& ardhurave/shpenzimeve né momentin kur
ndodhin.
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e) Fitim (Humbjet) e parealizuara

Fitim (humbje) t&€ parealizuara jan€ njohur si diferencé ndérmjet kostos dhe vlerés sé drejté té njé letre me vleré. Kur
letra me vler€ shitet vlera e fitim (humbjeve) t& parealizuara transferohet né fitim (humbje) té realizuara t& periudhés.

f) Llogarité e pagueshme
Llogarité e pagueshme jané mbajtur me kosto t& amortizuar.

g) Vlera neto e aktiveve té Fondit

Vlera neto e aktiveve t& Fondit &shté e barabarté me totalin e aktiveve minus detyrimet e Fondit.

h) Vlera e kuotés sé Fondit ABI FLEX EURO

Vlera e kuotés &shté e barabarté me vlerén e aktiveve neto t& Fondit pjesétuar me numrin e kuotave né datén e
raportimit. Vlera fillestare e kuotés ka gené e barabarté me 100 Euro, né pérputhje me politikén e Fondit.

i) Té ardhurat nga interesat e letrave me vleré

T€ ardhurat dhe shpenzimet nga interesat e investimeve njihen né pasqyrén pérmbledhése t& t& ardhurave né bazé t&
metodés s€ interesit efektiv. Norma e interesit efektiv &hté norma q& skonton pagesat dhe arkétimet e ardhshme
monetare pérgjaté jetés s¢ aktivit ose detyrimit financiar (ose kur &shté e pérshtatshme pér njé periudhé mé t&
shkurtér) né€ vlerén kontabgl t& aktivit ose detyrimit financiar. Norma efektive e interesit vendoset né momentin
fillestar t€ njohjes sé€ aktivit, ose detyrimit financiar dhe nuk ndryshohet né periudhat e métejshme.

Llogaritja e normés sé interesit efektiv pérfshin t& gjitha komisionet e paguara ose té marra, kostot e transaksionit,
zbritjet apo primet t€ cilat jané pjesé integrale e normés efektive t& interesit. Kostot e transaksionit jané kosto shtesé &
lidhura me blerjen, emetimin ose gregjistrimin e aktivit, ose detyrimit financiar. Té ardhurat nga interesat e
obligacioneve t€ thesarit t& paragitura né pasqyrén pérmbledhése té t& ardhurave pasqyrojné interesin e aktiveve
financiare té investuara t& Fondit.

i) Transaksionet me palé té lidhura

Palé t€ lidhura me Fondin konsiderohen ato palé té cilat kané njé influencé dhe kontroll né vendimet financiare dhe
operacionale té Fondit.

k) Tarifa e administrimit

Fondi detyrohet t’i paguajé Shoqérisé njé tarifé prej 2% (né bazé vjetore) té Vlerés Neto t& Aktiveve, shpenzim ky pér
Fondin i cili pérllogaritet né bazé ditore.

8.4 Strategjia e investimeve té aseteve t& Fondit t& Investimit ABI FLEX EURO

Politika e Investimeve pérbén dokumentin kryesor qé kontrollon strategjiné e investimeve té fondit. Politika e
Investimeve s€ bashku me Politikén e Menaxhimit t& Rrezikut pérbéjné dy shtyllat kryesore pér t& administruar dhe
realizuar objektivat kryesoré té fondit.

Fondi do t€ menaxhohet né pérputhje me té gjithé ligjet dhe rregulloret jo t& limituara vetém me Ligjin nr. 56/2020,
daté 20.06.2020 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive”.

Qéllimi i Politikés s€ Investimit éshté t€ asistojé Késhillin e Administrimit dhe Njésiné e Menaxhimit té Portofolit pér
t€ monitoruar, vlerésuar dhe rishikuar politikén e investimit t& Fondit.

Elementét_kryesoré t& Politikés sé Investimit jané:
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Fondi do t€ investojé né& péputhje me politikén e tij t& investimit duke bleré dhe shitur instrumenta financiaré
(obligacione, aksione, instrumenta t& tregut t& parase, kuota apo aksione né fonde té tjera investimi). Menaxherét e
fondit do t€ vlerésojné ecuriné e tregjeve ndérkombétare t€ kapitalit, si edhe trended kryesore t& kétyre tregjeve. Gjaté
kryerjes s€ investimeve fondi do té keté si qéllim diversifikimin e portofolit, né klasa dhe lloje t& ndryshme aktivesh.

Menaxherét e fondit mund t& pérzgjedhin njé strategji aktive t& menaxhimit t& aktiveve ose njé strategji pasive. N&
rastet e pérzgjedhjes s€ strategjisé aktive, sipas gjykimit mund té ndjekin njé strategji investimi q& orientohet nga vlera
(value), potenciali i rritjes (growth), analiza teknike e historikut t& 1&vizjeve t& cmimit t& instrumentave financiaré etj.

Aktivet e fondit investohen né instrumente financiare qé i pérkasin kategorive té méposhtme

Obligacione geveritare té emétuara nga vendet e:
BE, SHBA, Zvicra, Britania e Madhe, Kanadaja, Australia, vendet e paqésorit, vendet e tregjeve né zhvillim
(emerging markets), Republika e Shqipérisé apo vendet e rajonit, si dhe obligacione t& emétuara nga shoqéri tregtare

té listuara dhe pranuara pér tregtim né tregjet e rregulluara té:

a) Vendeve t€ zhvilluara t& tilla si: BE, SHBA, Zvicra, Britania e Madhe, Kanadaja, Australia apo vendet e
paqgésorit

b) T€ Republikés sé Shqipéris€, vendeve té rajonit apo vendeve né zhvillim (emerging markets) né Europé,
Lindjen e Mesme, Afriké, Amerikén Latine apo Azi.

[nvestimet né obligacione mund t€ jene direkt ose indirekt népérmjet investimit né kuota apo aksione t& sipérmarrjeve
t€ tjera € investimeve kolektive té cilat investojné aktivet e tyre né kéto lloj instrumentash.

Obligacionet mund t& jené standarte, ose t& nénrenditura (subordinated).

Aksione té shoqérive tregtare, pjesé pérbérése e bursave té:

a) Vendeve t& zhvilluara t& tilla si BE, SHBA, Zvicra, Kanadaja, Britania e Madhe, Australia apo vendet e
paqésorit
b) Vendeve né zhvillim (Emerging Markets) né Europé, Lindjen ¢ Mesme, Afriké, Amerikén Latine ose Azi

[nvestimet n& aksione mund t€ jen& direkt ose indirekt népérmjet investimit né kuota apo aksione t& sipérmarrjeve té
tiera t& investimeve kolektive té cilat investojné aktivet e tyre né aksione.

Sipérmarrjeve té tjera t& investimeve kolektive t& cilat investojné aktivet e tyre né aksione

* Kuota apo aksione té€ sipérmarrjeve t& tjera té investimeve kolektive t& cilat investojné aktivet e tyre né tregun
e obligacioneve, t€ aksioneve, ose pérdorin njé strategji mikse t& investimit duke u ekspozuar njékohésisht né
shumé tregje.

* Kuota apo aksione t€ sipérmarrjeve t€ tjera t&€ investimeve kolektive té cilat investojné aktivet e tyre né tregun
¢ metaleve t&€ ¢muara t€ tilla si ari, argjendi, platini apo t€ tjera.

Instrumenta té tregut té parasé dhe ekuivalenté cashi

Né ményré qe t€ arrihet qé&llimi i investimit, fondi investon synon ndjeké njé strategji fleksibé&l investimi, duke u

pozicionuar arési té kushteve té tregjeve ndérkombétare.
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2.3.2.1 Tregjet kryesore dhe klasat e aktiveve ndaj te cilave éshté i ekspozuar fondi

a) Tregu i obligacioneve

Fondi synon t& investojé né obligacione drejtpérdrejt ose né ményré indirekte duke investuar né sipérmarrje té tjera té
investimeve kolektive.

Pérzgjedhja e investimeve té drejtpérdrejta do t& béhét nga menaxherét e portofolit kryesisht duke patur parasysh yield,
vlerésimin e obligacioneve nga agjensité e vlerésimit t& kreditit si edhe likuiditetin apo tregtueshméring e tyre né tregjet
ndérkombétare.

Fondi mund & investojé njé pjesé té konsiderueshme té aseteve né obligacione t& vlerésuara si “nén gradé investimi™
apo pjesérisht edhe n& obligacione t& cilat nuk jang t& vlerésuara. Kjo strategji investimi ka si synim kryesor té zgjerojé
yieldin g€ pérfiton fondi, duke pérdorur ndérkohé investime né aktive té tjera me qéllimin e reduktimit té rrezikut &
portofolit.

Fondi mund (€ investojé edhe né obligacione t& nénrenditura (subordinated) t& emétuara nga Banka apo institucione
financiare, me synimin e zgjerimit té yieldit total t& fondit né nj& periudhé afatmesme.

Né lidhje me investimet né sipérmarrje t€ tjera té cilat investojné né obligacione, pérzgjedhja e tyre do t&é b&het duke
marré parasysh performancén e fondit, vlerésimin/renditjen e aktiveve qé ka investuar fondi, eksperiencén e
menaxheréve t& fondit si edhe procesin e menaxhimit & riskut. Kéto sipérmarrje mund té jené ose jo fonde té tregtuara
né bursé (ETF)

b) Tregu i aksioneve

Synimi i investimeve né tregun e aksioneve &shté maksimizimi i rritjes reale t& portofolit né periudhé afatmesme deri
afatgjaté, duke marré njé risk mé & larté sesa investimet né tregun e titujve t& borxhit, dhe duke u ekspozuar ndaj njé
luhatshmérie mé té larté.

Fondi investon né két€ treg né ményré direkte duke investuar né aksione individuale apo indirekte duke investuar né
kuota apo aksione t& sipérmarrjeve té tjera t& investimeve kolektive qé investojné n& kété klasé aktivesh. Kéto fonde
Jané t& mirédiversifikuara, ato mund t& jené té manaxhuar né ményré aktive, ose t& jené té tregtuara né Bursé (ETF).
Ekspozimi i tyre mund té jeté global, ose i pérqéndruar né njé rajon apo sektor specific

NE rastet e investimit né ményré indirekte, pesha specifike e secilit fond né portofol ndryshon bazuar mbi pritshmérité
pér potencialin e rritjes q&€ kané menaxherét e fondit por ajo nuk tejkalon mé tepér se 10% né njé sipérmarrje (& vetme.
Investimet pérzgjidhen kryesisht duke u bazuar né performancén e fondeve, procesin e menaxhimit té riskut, si dhe
ekspozimin qé& kané fondet né njé rajon apo sektor specifik.

Investimet né fondet ¢ tjera t& investimeve pérzgjidhen kryesisht duke u bazuar né cilésing e procesit t& investimit,
performancén e tyre dhe menaxhimin e riskut té tyre.

¢) Tregu i metaleve té ¢muara

Fondi synon t€ investojé njé pjesé t& voggl té& aktiveve t& tij né tregun e metaleve t& gmuara té tilla si ari, argjendi, platini
apo metale t€ tjera. Ekzpozimi i fondit né kété treg do t& arrihet népérmjet ekspozimit né sipérmarrje té tjera té
investimeve kolektive té cilat investojné aktivet e tyre né kéto tregje. Kéto sipérmarrje mund t& jené sipérmarrje té
investimeve kolektive me pjesémarrje t& hapur apo fonde t& tregtuara né bursé (ETF).
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d) Tregu i parasé dhe ekuivalenté cash-i

Né pérgjithési, njé pjesé e vogél e aktiveve mbahet né cash apo ekuivalenté & tij, té tilla si depozita bankare me maturim
deri n€ njé vit, si edhe instrumenta t& tjeré si marreveshje té riblerjes/té anasjellté t& riblerjes, si dhe huadhénie titujsh.

Qéllimi i pérdorimit t& investimeve né tregun e parasé, si depozita dhe transaksione t& marréveshjes sé riblerjes / t&
anasjellté t& riblerjes &sht€ t&¢ mbulojé nevojat e likuiditetit afatshkurtér t&¢ Fondit duke pérmbushur edhe detyrimet
ligjore ndaj investitoréve brenda afateve t& pércaktuara. Fondi gjithashtu mund t& japé hua titujt q& ka né pronési, me
qéllimin e rritjes sé fitimeve t& fondit, né bazé t& njé marréveshje t&é huadhénies sé titujve.

2.3.2.2 Shpérndarju e uktiveve

Bazuar né politikén e investimit, shpérndarja e aktiveve t& fondit do t& béhet duke marré parasysh ekspozimin sipas
tregut, si dhe sipas llojit t& instrumentave ku do t& investohet né secilin treg t& synuar. Shpérndarja strategjike e
aktiveve nénkupton qé fondi do t& synojé t€ investojé krysisht né kéto lloj aktivesh, ajo nuk nénkupton njé detyrim
nga ana e fondit pér t€ investuar sipas shpérndarjes té pércaktuar né tabelén e shpérndarjes sé fondit.

Menaxherét e portofolit do té gjykojné sipas rastit dhe kushteve té tregut dhe mund ¢ devijojné nga shpérndarja e
synuar.

Nuk ka kufizim né lidhje me masén e kétij devijimi, nga shpérndarja e synuar qé nénkupton se maksimumi i
ekspozimit né secilin treg apo nénkategorité e pércaktuara né tabelén e shpérndarjes sé aktiveve mund té shkoje
nga 0% deri né 100%, me kusht gé té respektohen né cdo kohé té gjitha kufizimet ligjore té pércaktuara né nenin
139 dhe 140 té ligjit 56/2020 dhe rregulloreve 1é dala né zbatim (é tij.

NE tabelén mé poshté &hté paraqitur shpérndarja strategjike afatgjaté e aktiveve, e pércaktuar nga Politika e
Investimit t€ jeté si mé e pérshtatshme, duke pasur parasysh objektivin afatgjaté t& fondit.

Tabela mé poshté paraget shpérndarjen e synuar té aseteve t& Fondit:
KLASA E ASETEVE SHPERNDARJA

Depozita bankare, marréveshje té anasjellta té riblerjes, cash dhe
ekuivalenté cash-i

10%

Obligacione, té€ emétuara nga shtetet anétare té BE, vendet e tregjeve né
zhvillim (emerging markets), Republika e Shqipérisé apo vendet e
rajonit, si dhe obligacione t& emé&tuara nga shoqéri tregtare t& pranuara
pér tregtim né tregjet e rregulluara té vendeve té zhvilluara si ,BE,
SHBA, Zvicér, Britaniné e Madhe, Kanada, Australi apo vendet e
paqgésorit ose né tregjet e rregulluara t& Republikés s& Shqipérisé,
vendeve t& rajonit apo vendeve né zhvillim (emerging markets) né
Europé, Lindjen e Mesme, Afriké, Amerikén Latine apo Azi, apo kuota
ose aksione té sipérmarrjeve té tjera té investimeve kolektive té cilat
investojné aktivet e tyre né obligacione.

55%

Aksione t& shoqgrive tregtare, kuota apo aksione té sipérmarrjeve té tjera
t€ investimeve kolektive té cilat investojné aktivet e tyre né aksione,
pjesé pérbérése e bursave té vendeve té zhvilluara té tilla si BE, SHBA,
Zvicra, Kanadaja, Britania e Madhe, Australia apo vendet e pagésorit
ose vendeve né zhvillim (Emerging Markets) né Europé, Lindjen e
Mesme, Afriké, Amerikén Latine ose Azi

Kuota apo aksione t& sipérmarrjeve té tjera té investimeve kolektive t&
cilat investojné aktivet e tyre né tregun e metaleve t& ¢muara t& tilla si ari, 5%
argjendi, platini apo té tjera.

30%
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Risku i investimit merret pérsipér vetém nga anétarét e Fondit dhe jo nga Shogéria Administruese. Pér t& minimizuar
kété rrezik, Shogéria Administruese ka njé strukturé t& vecanté pér menaxhimin e rrezikut e cila kontrollon nése
investimet e Fondit kryhen brenda kufizimeve t& vendosura pér rreziget. Komitetin e Investimit i cili propozon
politikat e shpérndarjes sé aseteve dhe t& investimit dhe njé njési t&¢ Menaxhimit t& Rrezikut q€ ka ndértuar politika
dhe procedura pér menaxhimin e ¢do lloj rreziku qé ekspozohet Fondi.

2.3.2.3 Instrumentat ¢ politikés sé investimit
Instrumentét q& do t& pérdoren né zbatimin e politikés sé investimit jané si mé poshté:

a. Tituj té transferueshém dhe instrumentet e tregut t& parasé, t& pranuara né listén zyrtare né njé treg té rregulluar osé
bursé zyrtare né Republikén e Shqipérisg, né njé vend anétar t& BE-sé, SHBA, Zvicrés, Britanisé sé¢ Madhe,
Kanadas€, Australisé, vendeve t& pagésorit, Vendeve né zhvillim né Europg, Lindjen e Mesme, Afrik&, Amerikén
Latine apo Azi.

Kuota 1€ apo aksione t€ sipérmarrjeve t& tjera té investimeve kolektive me oferté publike

Depozita Bankare

Marréveshje té riblerjes dhe huadhénie titujsh

oo o

. Instrumenta financiare derivative
Né& cdo rast shoqéria administruese do t& zbatojé t& gjitha kufizimet e pércaktuara nga neni 139 dhe neni 140 i ligjit
56/2020 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive™ si dhe rregulloreve t& AMF né lidhje me investimet dhe huamarrjen.

8.5 Administrimi i rrezikut financiar

Investimet e fondit né aktivet & cilat jané t& pércaktuar né politikén e investimit té kétij fondi shogérohen me njé sérég
rreziqesh ashtu si edhe me mundésiné pér t& pérfituar. Nése investitori shet kuotat e fondit né kohén kur cmimet e
kétyre aktiveve kané réné, ai mund t& pésojé humbje nga shuma té cilén ai e ka investuar né fond. Sidoqofté risku i
investitorit &shté i limituar né shumén e kapitalit t& investuar né fond, q& nénkupton se ai nuk &shté i detyruar t&
investojé kapital shtesé né rast humbijeje.

Rreziget e paragitura mé poshté i aplikohen né veganti fondit t& investimit ABI FLEX EURO

2.4.1 Risqet ¢ lidliura me investimin

Fondi i investimit ABI FLEX EURO do & investojé né aktivet e pércaktuara né politikén e investimit. Investimet e
fondit né kéto tregje do t& shoqérohen me njé séré rreziqesh té cilat jané pércaktuar mé poshté:

2.4.1.1 Risku i Tregut

Risku i Tregut éshté mundésia pér njé investitor t& pésojé humbije si rezultat i luhatjes s& vlerés sé instrumentave
financiare né portofolin e fondit. Ky fond investon specifikisht né klasa aktivesh té cilat ndikohen nga risku i tregut.

a) Risku qé e gjithé klasa e aktiveve né portofolin e fondit performon negativisht.

Performanca e titujve n& portofolin ¢ fondit varet veganérisht nga performanca e tregjeve té kapitalit. Pér kété arsye
ekziston mundésia qé kjo performancé té jeté negative pavarésisht se fondi ka njé nivel té larté diversifikimi.

b) Risku q& 7et nga lévizja e cmimit t& tregjeve t& cmimit t& aksioneve.
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Risku i lévizjes s&€ cmimit t& aksioneve &shté njé formé e riskut té tregut. Ky risk lidhet me luhatshmériné e larté qé
kané kéto tregje. N& vecanti, cmimi i aksioneve mund té bjeré mé poshté sesa cmimi me té cilin fondi ka investuar né
kéto tregje, dhe si rrezultat fondi mund t& p&sojé humbje. Fondi i investimit ABI FLEX EURO synon té& investojé
pjesérisht né kéto tregje, direkt ose indirekt duke investuar né& sipérmarrje té tjera té investimeve kolektive qé kané
ekspozim me kéto tregje. Né& rastin e investimeve né fonde t& tjera investimi me oferté publike q& investojné né tregjet
e aksioneve, kuotat e kétyre fondeve do t& ken& luhajte né varési t& 18vizjes sé tregjeve té aksioneve.

¢) Risku i normave té interest.

Titujt e borxhit jang t&€ ekspozuar ndaj riskut t& normave t& interesit. Nése normat e interesit t& tregut do t& pésonin
rritje, atéhere vlera e titullit né portofolin e fondit do t& binte, dhe anasjelltas nése normat e interesit do t& pésonin ulje
atéhere vlera e titullit n& portofolin e fondit do t& rritej. Si rrjedhojé e luhatjes s& normave té interesit investitori do té
pésonte humbje t& kapitalit gjaté periudhave afatashkurtra.

Njésia matése e riskut t& tregut t€ lidhur me lévizjen e normave té interesit &shté “Kohézgjatja e modifikuar” apo
“Duration™ i cili mat ndjeshméring e 1&vizjes sé ¢gmimit t& titullit né portofolin e fondit né raport me Iévizjen e
normave té€ interesit. Kohézgjatja e modifikuar éshté e lidhur ngushté me maturitetin e titujve né portofolin e fondit.
Sa mé i larté t€ jeté ky tregues “Kohézgjatja e modifikuar” aq mé i larté do t€ jeté edhe ndjeshméria e fondit ndaj
Iévizjes sé normave té interesit,

d) Risku i kursit té kémbimit .

Risku i kursit t€ kémbimit, &hté mundésia performanca e fondit t¢ ndikohet negativisht nga lévizjet e kursit té
kémbimit. Sipas gjykimit t& menaxheréve té fondit, rast pas rasti mund té investohet né tituj t&é emétuar né monedha té
ndryshme nga monedha e fondit (EURO). Ng kéto raste fondi do té ekspozohet nga lévizjet e kursit té kémbimit, t&
cilat mund té€ ndikojné negativisht né cmimin e kuotés.

e) Risku i levizjes sé tregut té metaleve té ¢gmuara

Tregu 1 metaleve t€ ¢muara t€ tilla si ari, argjendi, platini apo te tjera éshté i eskpozuar ndaj rrezigeve té cilat jang
tipike pér keto lloj tregjesh dhe t€ cilat mund t& ndikojné negativisht cmimin e kuotés si: lévizje té forta né kérkesén
apo ofertén pér metalin e ¢gmuar, ndérhyrje qeveritare, shkatérrime natyrore, lufta apo ngjarje té tjera té
jashtézakonshme.

2.4.1.2 Risku i likuiditetii.

Risku i likuiditetit ka t& b&jé me mungesén e tregtueshmérisé sé njé instrumenti financiar né portofolin e fondit, dhe
pamundé&sis€ pér tu shitur ose blerg, shpejt dhe pa ndikuar cmimin e instrumentit né treg. Si rezultat shoqéria
administruese mund té haste véshtirési n& lidhje me detyrimin pér t& shlyer kuota pér shkak t&€ mungesés sé likuidetit
né treg, dhe pamundgsisé pér té shitur instrumentat financiare né portofolin e fondit. Ky fond investon kryesisht né
instrumenta financiare t& listuara dhe té tregtuara né tregjet ndérkombétare té kapitalit, t€ cilat konsiderohen si aktive
likuide me cilési té larté.

Sidoqofté mund t€ egzistojné situata t& veganta t&é cilat mund t&é ndikojné n& ményré té réndésishme likuiditetin e
kétyre tregjeve, dhe rrjedhimisht dhe aftésiné e shoqérisé administruese pér té shitur instrumentat financiare. Si
sh&émbull gjaté njé krize financiare likuiditeti i instrumentave financiaré né tregjet e kapitalit bie dhe shogéria mund té
mos keté mundgsi-+€ likuidojé titujt apo instrumentat financiaré né portofolin e saj.
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2.4.1.3 Risku i Kredilit

Neénkupton situatén kur njé emétues i titujve t€ borxhit né portofolin e fondit ndodhet né kushtet e paaftésisé paguese
dhe si rrjedhojé nuk paguan detyrimet e tij né formén e kuponit apo principalit. Risku i kreditit té titujve té borxhit
vlerésohet nga Agjensité e Vlerésimit t€ Riskut t& Kreditit. Ky vlerésim reflekton aftésiné paguese té emétuesit, si
edhe shérben si njé bazé krahasuese pér aktivet té cilat kané njé vlerésim mé t& larté né raport me aktivet té cilat kang
njé vlerésim mé té ulét.

Vlerésimi i kreditit (renditja) nga Moody’s varion nga nota Aaa qé pérfaqéson riskun mé té ulét né notén C qé
pérfaqéson njé situaté t& paaftésisé paguese. Njé ulje né€ vlerésim nga njé noté mé e larté né njé noté mé té ulét
nénkupton njé rritje t& riskut té kreditit dhe mund t& ndikonte né uljen e gmimit t€ titullit t& borxhit né portofolin e
fondit.

Fondi mund té€ investojé né tituj borxhi té cilét jané 1€ vlerésuar si gradé investimi, t& cilét konsiderohen t& till& kur
vlerésimi i kreditit (renditja) &shté né notén Baa3 e sipér (sipas Moody’s).

Fondi mund t& investojé gjithashtu né tituj borxhi t€ cilét jané t& vlerésuar me “nén gradé investimi”, té cilét
konsiderohen si t& till¢ kur vlerésimi i kreditit (renditja) &shté nén notén Baa3 (Sipas Moody’s). Kéta tituj kané njé
risk t& kreditit mé t& larté se titujt q& vlerésohen si gradé investimi.

Fondi mund t€ investoje edhe né& shoqgri tregtare té pranuara pér tregtim né njé treg té rregulluar né Republikén e
Shqipérisé apo vendet Europiane né zhvillim té cilat nuk jané vlerésuar nga ndonjé agjensi e vlerésimit té kreditit.
Kéta tituj zakonisht kané njé risk krediti mé t& lart€ se titujt qé jané té vler&suar mbi gradé investimi.

Gjithashtu, nése titujt n& portofolin e fondit do t& zhvlerésoheshin nga njé not& me cilési mé té larté né njé noté me
cilési mé t€ ulét, investitori mund t& p&sonte humbje. Njé formé tjetér e riskut t& kreditit &shté dhe risku i pjesémarrjes
s€ kreditoréve, né rastet e rikapitalizimit nga brenda t& bankave (bail in). N& kété rast kreditorét e bank&s mund t&
pésojné humbje totale té kapitalit té investuar.

Investimet né letrat me Vleré, (Obligacione té Republikés sé Shqipérisé):

31 Dhjetor 2021 30 Shtator 2022
26,734,737.96 64,044,937.50
Vlera Kontabél 26,734,737.96 64,044,937.50

2.4.1.4 Risku i lidhur me obligacionet e nénrenditura (SUBORDINATED)

Obligacionet e nénrenditura (subordinated), jané tituj borxhi shlyerja e té cilave né rast falimenti vjen pasi jané
ekzekutuar t€ gjitha detyrimet e tjera. Kéto instrumenta pérdoren kryesit nga bankat/institucionet e kreditit pér tu
klasifikuar si kapital i nivelit t& dyté (tier 2). Gjithashtu kéto instrumenta jané subjekt i ndérhyrjes sé jashtézakonshme
dhe mund t€ pérdoren si njé mjet pér té realizuar rikapitalizimin nga Brenda (Bail in tool), ku si rrjedhojé mund té
zhvlerésohen dhe konvertohen né kapital nga Banka Qéndrore me géllimin e rritjes sé kapitalit rregullator té Bankés
qé€ ka emétuar kéto instrumenta.

Pér kété arsye risku i humbjes né kéto lloj instrumentash &shté mé i larte sesa instrumentat tradicionalg, dhe si rrjedhjé
mbartin njé risk mé t& larté té emétuesit.
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24.1.5 Risqet né lidhje me transaksionet e rifinancimit té titujve

a) Risqet ge shogérohen me transaksionet e huadhénies sé titujve.

N& rastin kur fondi i investimeve jep hua tituj, egziston risku q¢€ huamarrési i titujve t& ndodhet né kushtet e paaftésisé
paguese, duke mos i kthyer mbrapsht titujt e marré hua. Ndérkoh& huamarrési i titujve vendos kolateral pér titujt e
marr€ hua duke e ekspozuar fondin né lidhje me riskun e kolateralit. Pér mé te€pér né lidhje me transaksionet e
huadhénies sé titujve mund t& keté dhe rrisqe operacionale té tilla si gabime né lidhje me kontabilizimin e tyre.
Ndérkoh& huamarrési I titujve 1 pérdor titujt e marré hua, dhe pér k&te arsye ato jané subjekt i riskut qé né pérfundim
t€ transaksionit, huamarrési i kétyre titujve nuk do té jet& né giéndje ti blejé ato me cmimin e tregut.

b) Risqet q& shoqérohen me marréveshjet e riblerjes/té anasjellta té riblerjes

PErdorimi i marréveshjeve té riblerjes / t& anasjellts t& riblerjes mund té shogérohet me rreziqe té tillé si risk i palés
tjetér q€ nuk shlyen detyrimet né kohé, risk i tregut pér shkak t€ ndryshimit ¢ mund (& pesojé vlera e titujve t& marrg
né zotérim né rastin e njé marréveshje te anasjellté t& riblerjes. Pér shémbull né njé marréveshje t& anasjellté riblerje
nése shitési i titujve do t& ndodhej né kushtet e paaftésisé paguese, dhe ¢mimi i tregut té titujve t& bleré do t& binte
posht€ nivelit t& shumés sé paguar nga fondi né momentin fillestar, atéher fondi do t& pésonte humbije, t& barabarté
me diferencén e ¢mimit t& shitjes sé titujve né treg me shumén e paguar né momentin fillestar.

2.4.1.6 Risku né lidhje me instrumentat derivative

Shoqéria administruese mund t& pérdoré instrumenta derivativé, té cilét do t& pérdoren kryesisht me qéllimin pér té
krijuar njé mbrojtje ndaj ekspozimeve t& ndryshme q&é mund té keté shogéria. Pavarésisht pérpjekjeve t& shoqérisé
duhet theksuar se instrumentat derivative mbajné disa rreziqe si ne vijim:

. T& drejtat mbi instrumentin tek i cili mbéshtetet derivativi (underlying instrument) mund t& humbasin vleré.
Ulja e gmimit mund & sjellé humbje pér fondin.

. Risku i humbjes mund t& mos jeté leht&sisht i matshém/parashikueshém dhe mund té tejkalojé vlerén e
kolateralit ¢ mund t& jeté marré si mbrojtje.

. NE rast shitjeje pér t& ulur riskun e lidhur me derivativét, transaksionet mund t& mos jené t&€ mundura té
kryhen me ¢mimin e vlerésimit, pasi nuk jang tituj shumé likuidé.

2.4.1.7 Risku i palés tjetér

Kjo kategori e riskut pérfagéson mundésiné q¢ shlyerja né njé sistem transfertash nuk pérmbushet si duhet nga
kundérpartia e cila mund t& mos paguajé, ose mund té vonojé pagesén. Risku i shlyerjes lidhet me mos marrjen e
shumés korresponduese pas pérmbushjes sé njé transaksioni.

2.4.1.8 Risku i Inflacionit

Pérfitueshméria nga investimi i aktiveve té Fondit ka tendencé t& ndikohet negativisht nga presionet inflacioniste. N&
pérgjithési rénia e vlerés s& parasé shoqérohet me rénie t& fuqisé blerése t& investitorit né Fond, por nga ana tjetér edhe
me rritje (& ndjeshme té€ normave t& interesit né treg. E paré né plan té pérgjithshem, inflacioni shogérohet me pasiguri
dhe nuk ndihmon né stabilitetin e investitoréve dhe kthimeve né& Fond.

2.4.1.9 Risku i pérballjes me shlyerje né shuma té médhu

/]

47



binvest

NE bazg t& madhésis€ s¢ shumés sé kérkuar pér shlyerje (gjithnjé e véné pérballé madhésisé sé aktiveve té Fondit),
Fondi mund &€ vendoset pérballé faktit t€ shitjes, t€ pjesshém e proporcional me kérkesat pér shlyerje. né ményré té
menj€hershme nga portofoli i aktiveve té tij. Kjo mund t€ keté njé efekt negativ né performancén e Fondit, sepse shitja
¢ detyruar dhe e paparashikuar e nj€ instrumenti financiar né ményré t€ parakohshme mund té rezultojé né rénie té
¢mimit t& kuotés.

2.4.1.10 Risku kur vierésimi i aktiveve té disa prej titujve devijon nga cmimi aktual i shitjes pér shkak t¢ mungesés
sé likuiditetit 1€ tregut.

Veganérisht né raste t&€ mungesés sé€ likuiditetit né treg, i cili mund t& ndodhe pér shkak té krizave financiare té cilat
zakonisht shkaktojn& humbje t& besueshmérisé né treg, pércaktimi i cmimit pér disa tituj dhe instrumenta t& tjeré
financiaré né tregjet e kapitalit mund t& kufizohet, duke démtuar vlerésimin e fondit. Né rastet kur investitorét né té
njéjtén kohé paraqgesin kérkesa pér shlyerje né sasi t& médha té kuotave, gjaté kétyre periudhave, pér té mbajtur nivelin
total (& likuiditetit t&€ fondit, shoqéria administruese mund té detyrohet t& shesé kéto tituj me cmime qé ndryshojné nga
cmimi aktual me t& cilin jané vlerésuar.

24011 Risku i mos-diversifikimit t¢ portofolit

Sipas politikés s& investimit fondi mund t& investojé mé tepér se 35% né njé titull t& vetém, subjekt i kushteve t&
pércaktuara né nenin 140 t€ ligjit 56/2020 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive™, si rrjedhojé pér shkak té kétij
ekspozimi, ndikimi né l€vizjen e cmimit t& kétij titulli do t& ket€ njé& ndikim té larté pér portofolin e fondit né térési.

2.4.2 Risget e lidliura me Shogériné Administruese

Shogéria administruese pérballet sé brendshmi me risqe me natyré biznesi qé lidhen me aktivitete ditore e periodike
(shembull: realizimi i transaksioneve né sistem, proceset e mbikéqyrjes, implementimi e zhvillimi i produktit etj) dhe
rreziqe t€ pérputhshmérisé si rezultat i detyrimeve e masave rregullatore gjithnjé e né rritje, ndér t& tjera né kuadér té
mbrojtjes s& investitorit, t& programeve té transparencés etj. Té gjitha sa mé lart qé pérblidhen tek risqet e lidhura me
aktivitetet e shoqérisé administruese ose me aktivitetet e fondit té investimit nén menaxhim qé sjellin humbje té
natyrés sé shképutjes sé proceseve apo funksioneve organike t& brendshme démtojné shoqériné administruese dhe
mund t& véné né risk reputacionin e rrjedhimisht biznesit e saj dhe té investitoréve.

24.2.1 Risku Operacional

Risku operacional €shté risku i humbjes nga procedura t&é brendshme t€ papérshtatshme dhe nga mosfunksionimi né
lidhje me sistemet dhe stafin e shogérisé administruese ose palés sé lidhur e cila kryen disa funksione t& deleguara pér
shoqgérin€ administruese, ose qé rezulton nga ngjarje t& jashtme dhe q& pérfshin risqe ligjore, risqe dokumentacioni
dhe risqe qé rezultojné nga procedurat e tregtimit, shlyerjes dhe vlerésimit, té cilat zbatohen nga fondi;

2.4.2.2 Risku Rregullutor

Ka t¢ b&jé me ekspozimin e fondit ndaj ndryshimeve t&€ mundshme né kuadrin ligjor-rregullativ, tatimor etj. Masa
shtrénguese shtesé t€ cilat mund t& aplikohen si rezultat i ndryshimeve rregullative apo fiskale mund té kené impakt
negativ né vlerén e aktiveve té fondit.
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2.4.2.3 Risku i Personelit Ky¢

Né ecuring e fondit, kontribut t& konsiderueshém ka aftésia intelektuale dhe profesionale e personave apo funksioneve
pérgjegjés dhe personelit kyg, pérfshiré veprimet dhe vendimmarrjet e pérshtatshme t& Késhillit t¢ Administrimit ose
menaxheréve té fondit. Gjaté jetés sé fondit, pérbérja e personelit t& shoqérisé apo organogramés sé saj mund té
ndryshojé me pasojé performancé mé té ulét té realizimit té detyrave. Kjo performancé profesionale mé e ulét mund té
impaktojé né vendimmarrje mé pak efigente né investime e si rrjedhim njé pérfitueshméri mé t& ulét pér investitorét.

2.4.2.4 Risku Reputacional

Risku reputacional éshté risku i démtimit t€ besueshmérisé sé shoqérisé né tregun ku kryen veprimtariné e saj. duke
pérfshiré impaktin e ngjarjeve specifike t& cilat mund té pérkeqésojné apo ndikojné negativisht perceptimin e publikut
pér shoqéring;

2.4.2.5 Riskw i ardhur nga delegimi | funksioneve

Disa funksione, si pér shembull shitja e fondit, i delegohen paléve té treta dhe mund t& gjenerojné risk sepse &shté
shoqéria administruese pérgjegjése finale ligjore pér funksionet e deleguara.

2.4.2.6 RiskuiAgjencisé

Klasifikon riskun i cili rrjedh ushtrimi i autoritetit té shogérisé pér pérfitim personal t€ drejtuesve té saj té cilét si
rrjedhojé mund t& mos veprojné né interesin mé t& miré té investitoréve.

2.4.3 Risqet me impakt tek investitorét dhe shogéria administruese

Ekzistojné risqe té cilat kan& impakt edhe tek investitori ashtu edhe te shoqgéria administruese, si psh ndryshime
legjislative/rregullatore q& ndikojné tek investimet ose taksat, tarifat nga AMF apo funksionet e depozitarit.

2.4.3.1 Risku ligjor

Risku i humbjeve qé lindin pér shkak t& ¢éshtjeve ligjore t& shkaktuara nga paaftésia pér té zbatuar kontratat ligjore,
ligencat dhe/ose té drejtat e pronésisé;

2.4.3.2 Risku Politik

Ka t€ b&jé me mundésiné e uljes sé kthimit té investimeve né fond si rezultat i destabilizimit politik, krizave politike
etj.

2.4.3.3 Risku i situatave 1€ jashtézakonshme

Situata t€ jashtézakonshme té tilla si situata pandemike, lufta, apo kriza t& theksuara ekonomike mund t& ndikojné né
kthimin e aktiveve t€ fondit, si edhe mund t& pérb&jné shkak pér pezullimin e shlyerjes sé kuotave té fondit
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2.4.3.4 Risku gé vien nga pezullimi i shitjes/shiyerjes sé kuotuve

Si rregull, investitori mund t& kérkojé né ¢do moment shlyerje t& kuotave t& Fondit. Nga ana tjetér e duke gjykuar né
varési té€ situatés dhe t€ momentit, shoqéria administruese mund t& pezullojé pérkohésisht shlyerjen e kuotave, sipas
parashikimeve t& ligjit 56/2020 daté 30.04.2020. Ky pezullim mund té kérkohet nése ka arsye pér té besuar se kjo
éshté e nevojshme né interes té mbrojtjes sé publikut ose t&€ mbajtésve té kuotave ose né rastet e forcés madhore.

Gjithashtu, pezullimi i shlyerjeve té kuotave mund té kérkohet edhe nga Autoriteti, né pérputhje me nenin 9 te
rregullores nr. 189, date 16.12.2020 “Mbi pezullimin, mbylljen, marrjen né administrim dhe likuidimin e shoqérive
administruese té fondeve, depozitaréve dhe SIK”.

2.4.3.5 Risku i Depozitarit dhie Kujdestarisé

Funksioni i depozitarit kryhet nga njé banké e pavarur nga ABI Invest, e ligencuar nga AMF. Pavarésisht késaj
ekziston risku qé aktivet q&¢ mbahen né kujdestari nga depozitari mund té pésojné humbje si rezultat i pa aftésisé
paguese, neglizhencés apo sjelljes mashtruese t& depozitarit.

8.6 Para dhe ekuivalentet ¢ saj
]

Paraja dhe ekuivalentét e saj jané mbajtur me kosto té€ amortizuar né pasqyrén e pozicionit financiar dhe pérb&hen nga:

31 Dhjetor 2021 30 Shtator 2022
Llogari rrjedhése né Bankén e Paré té Investimeve 56,744,429.63 31,079,571.42
Depozita me afat maturimi deri né 12 muaj - 58,301,943.33
TOTALI 56,744,429.63 89,381,514.76

Llogaria rrjedhése ndodhet né Bankén e Paré t& Investimeve dhe &shté me interes 0%.

8.7 Interesi 1 akumuluar

Interesi i akumuluar i paraqitur né debi né zérin e llogarive té arkétueshme pérbéhet nga:

30 Qershor 2021 30 Shtator 2022

Té ardhura nga dividentet - -
Té ardhura nga llogaria rrjedhése - 1,943.33
Té ardhura nga interesat e obligacioneve - 2,374,527.06
TOTALI - 2,376,470.39
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8.8 Detyrimet

Detyrimit paraqesin vlerén e tarif€s administrimit, vlerén e tarifés ndaj depozitarit t& pérllogaritura né bazé ditore té
Vlerés Neto té Aktiveve t& Fondit si edhe detyrimet mbi pagesat ndaj kuotambajtésve.

30 Qershor 2021 30 Shtator 2022

Detyrime nga investimi né letrat me - -
vlerg
Detyrime nga investimi né depozita, - -
Repo
Detyrime ndaj shoqérisé
administruese i 494,727.97
Detyrime ndaj depozitarit . 49,4722
Detyrime pér pagesa ndaj
kuotambajtésve
Tarifa e Auditit 73 786.38
Tarifa e AMF 12.414.40
TOTALI

- 629,400.97

8.9 Té ardhura nga interesat dhe té ardhura té tjera.

T& ardhurat nga interesat dhe dividentet t& paraqitura né pasqyrén e fitim/humbjes

30 Qershor 2021 30 Shtator 2022
Té ardhura nga dividentet e 2,289,104.6
Té ardhura nga interesat e depozitave afatshkurtra - 31,325.96
Té ardhura nga interesat e kuponave - 1,442,147.19
TOTALI - 3,762,577.75
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8.10 Shpenzime té tjera

Z&ri shpenzime € tjera i pasqyruar né Fitim/Humbje ka si pjesé pérbése t& tij shpenzimet pér auditin e jashtém,
shpenzimet pér autoritetin e mbikéqyrjes financiare dhe komisionet q& jang paguar pér blerjen e obligacioneve dhe
bonove si edhe vendosjen e depozitave.

30 Qershor 2021 30 Shtator 2022
Tarifa e Auditit - 72,786.38
Tarifa e Autoritetit t&¢ Mbik&qyrjes Financiare - 65,722.25
Komisione dhe kujdestari (RBI) - 214,489.73
TOTALI - 352,998.36

Miratoi:
Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv
edi Hakani
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